
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera n. 198 del 02/08/2024 

OGGETTO: PROGETTO “ARTE E DISABILITA’"
L’anno 2024 il giorno due del mese di Agosto  presso la Sede Comunale, si è riunita la 

Giunta Comunale.

Risultano presenti i Signori:

Nominativo Funzione Presenza Assenza
CONTI MICHELE SINDACO X
LATROFA RAFFAELE VICE SINDACO X
BEDINI FILIPPO ASSESSORE X
BONANNO GIOVANNA ASSESSORE X
BUSCEMI RICCARDO ASSESSORE X
DRINGOLI MASSIMO ASSESSORE X
GAMBINI GIULIA ASSESSORE X
PESCIATINI PAOLO ASSESSORE X
PORCARO GABRIELLA ASSESSORE X
SCARPA FRIDA ASSESSORE X

Partecipa alla riunione Il Segretario Generale: Mordacci Marco

Presiede Il Sindaco: Michele Conti.



 
LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
­ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 05/12/2023 con la quale è stato approvato il 

D.U.P. 2024-2026 e i relativi allegati;
­ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione dell’esercizio 2024-2026;
­ la deliberazione di Giunta Comunale n. 349 del 21/12/2023 con la quale è stata approvata la 

parte finanziaria del P.E.G. per l’esercizio finanziario 2024-2026;
­ il D.lgs. 267/2000;

CONSIDERATO opportuno e in linea con il programma di mandato di questa Amministrazione 
Comunale riconoscere ai soggetti del Terzo Settore un ruolo centrale nelle politiche di interventi del 
sistema sociale integrato territoriale, dando loro centralità nei processi di programmazione locale e 
valorizzando la loro progettualità;

RITENUTO, pertanto, opportuno valorizzare gli indirizzi dell’’Amministrazione attraverso la 
pubblicazione di un bando pubblico, ai sensi dell’art. 56 del Codice del Terzo settore (D. lgs 
117/2017), per la realizzazione di un progetto volto alla valorizzazione in forma libera del tema 
“Arte e disabilità”;

RITENUTO inoltre e in vista della pubblicazione del suddetto Avviso, di impartire le seguenti 
direttive agli uffici le seguenti indicazioni. Il progetto premiato deve:

- proporre forme integrate di intervento rivolte alle persone con disabilità nell’ambito 
dell’espressione artistica intesa nella sua complessità e solo ad esempio indicativo: pittura, 
musica, arti multimediali, danza, letteratura, poesia… 

- prevenire i fenomeni di isolamento sociale, la creazione o la valorizzazione di luoghi di 
espressione artistica in tutte le sue forme e le sue sperimentazioni;

- prevedere forme di interventi inclusivi che vedono la partecipazione non solamente di 
persone con disabilità;

- valorizzare progetti di rete tra più associazioni che si occupano di disabilità;
- proporre un lavoro da presentare in occasione della giornata della disabilità per l’anno 2024 

la cui organizzazione è prevista per i primi giorni di dicembre.

La partecipazione deve essere aperta agli enti del Terzo settore impegnati in attività di promozione 
dei valori solidaristici, di integrazione sociale, anche in ambito artistico, di assistenza socio-
sanitaria e di supporto alle persone con disabilità ed iscritti nel registro unico nazionale del Terzo 
settore (RUNTS);

VISTO che l’intervento in questione, al quale vengono destinati € 5.000,00 trova copertura 
finanziaria sulla missione 12, programma 1208, Titolo 1, Capitolo 112880 “Trasferimento a ISP per 
associazionismo sociale sanitario” del Bilancio 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

VISTO, rispettivamente, il parere in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - 
T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal 
Dirigente della Direzione “Sociale - Disabilità - Politiche della Casa - Servizi Educativi”, ed il 
parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.lgs. 



18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente della “Direzione 
Patrimonio e Servizi Finanziari”, che si allegano al presente atto (Allegato A); 

RITENUTO OPPORTUNO dichiarare l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.lgs n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, 
vista la necessità di procedere celermente agli interventi di cui trattasi;

Tutto ciò premesso e motivato in fatto e in diritto, con voti unanimi legalmente resi

DELIBERA

1. Di dare mandato alla Direzione DD07 “Sociale - Disabilità - Politiche della Casa - Servizi 
Educativi” l’elaborazione di un avviso pubblico per l’individuazione di un progetto che premi le 
indicazioni progettuali esposte in premessa.
 

2. Di dare atto che l’intervento in questione, al quale vengono destinati € 5.000,00, trova 
copertura finanziaria sulla missione 12, programma 1208, Titolo 1, Capitolo 112880 
“Trasferimento a ISP per associazionismo sociale sanitario” del Bilancio 2024.

 
3. Di prenotare la somma di € 5.000,00 per l’attuazione dell’Avviso in oggetto con imputazione 

alla missione 12, programma 1208, Titolo 1, Capitolo 112880 “Trasferimento a ISP per 
associazionismo sociale sanitario” del Bilancio 2024 che presenta la necessaria disponibilità.

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” - T.U.E.L approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la GIUNTA COMUNALE

In ragione dell’urgenza di procedere alla pubblicazione del bando per favorire la celere attribuzione 
del contributo per il progetto in oggetto; 

Con successiva specifica votazione e con voti unanimi legalmente resi

DELIBERA, ALTRESI’

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

Il Presidente  Il Segretario Generale

Michele Conti Mordacci Marco

Uffici Partecipati
DD 03 Patrimonio – Servizi Finanziari Dirigente Direzione 07
DD 07 Sociale – Disabilità – Politiche della Casa – 
Servizi educativi

GRUPPI CONSILIARI


